Дело № 5-9-364/17

        (05-0364/9/17)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 августа 2017 года

г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 9 Киевского судебного района г. Симферополь, мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района г. Симферополь Москаленко С.А., рассмотрев, с участием старшего прокурора отдела Прокуратуры Республики Крым фио, дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении главного специалиста отдела государственного земельного надзора управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель                   фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, проживающего по адресу: адрес, по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 19.7. Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ) -

         установил:

Прокуратурой Республики Крым проведена проверка исполнения требований Федерального закона от 26.12.2008 № 294 – ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008 года № 294 – ФЗ (далее Закон № 294-ФЗ) должностными лицами Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым.

Установлено, что по согласованию с прокуратурой Республики Крым главным специалистом отдела государственного земельного надзора управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственным инспектором Республики Крым по использованию и охране земель фио на основании распоряжения о проведении проверки от 14.04.2017 года № 327-01/16 в период с 25.04.2017 года по 02.05.2017 года проведена внеплановая выездная проверка наименование организации.

 По результатам проведенной  проверки государственным инспектором фио составлен акт проверки от 02.05.2017 года который он должен был в течении пяти рабочих дней направить в прокуратуру Республики Крым.

  Государственным инспектором фио акт проверки от 02.05.2017 года направлен в прокуратуру Республики Крым 17.05.2017 года, то есть спустя девять рабочих дней.

Таким образом, государственный инспектор фио несвоевременно предоставил акт проверки в прокуратуру Республики Крым, тем самым нарушил ч. 6 ст. 16 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008 года № 294 – ФЗ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.  19.7  КоАП РФ.

Государственный инспектор фио в судебное заседание не явился, о дате месте и времени рассмотрения дела был уведомлен надлежащим образом.

Согласно части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Ходатайств об отложении рассмотрения дела к мировому судье не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие государственного инспектора фио

Согласно ст. 19.7 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

В соответствии ч. 6 ст. 16 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008 года № 294 – ФЗ в случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки.

В нарушение указанных норм фио акт проверки направлен в Прокуратуру Республики Крым с нарушением срока.

Виновность государственного инспектора фио полностью подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами:

- постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении  от 07 июня 2017г., подтверждающим факт совершения правонарушения государственным инспектором фио (л.д.1-3);

- копией объяснения государственного инспектора фио (л.д.4);

- копией приказа о назначении фио  (л.д. 6);

- копией должностного регламента фио (л.д. 7-15);

- копией сопроводительного письма от 05.05.2017 года № 511-02/01 о направлении акта проверки в отношении наименование организации в прокуратуру Республики Крым, копией почтового конверта от 17.05.2017 года (295022 10 03663 0) (л.д. 16-17);

- копией решения о проведении проверки от 23.05.2017 года № 52 (л.д. 18);

- копией заявления о согласовании проведения проверки в отношении наименование организации (л.д. 19);

- копией распоряжения о проведении проверки от 14.04.2017 года № 327-01/16 (л.д. 20-21);

- копией акта проверки органа государственного надзора наименование организации (л.д. 22-34).

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, судья приходит к выводу о том, что в действиях государственного инспектора фио содержится состав административного правонарушения, предусмотренного 19.7 КоАП РФ.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного государственным инспектором фио  административного правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья считает, что назначение наказания в виде предупреждения будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения государственным инспектором фио аналогичных правонарушений в будущем.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.7, ст. ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП Российской Федерации, судья

установил:

признать главного специалиста отдела государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель фио, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебный участок № 9 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья                              подпись

           С.А. Москаленко